

## KẾ HOẠCH

### **Quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XII**

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐUK, ngày 19/01/2016 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ Khối và kết quả Đại hội XII của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ ban hành Kế hoạch quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ Khối và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp (sau đây viết tắt là các nghị quyết), như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt những nội dung cơ bản của các nghị quyết tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, góp phần đưa các nghị quyết vào cuộc sống.

- Xây dựng Chương trình hành động chung thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ GTVT khóa XVIII.

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ GTVT có trách nhiệm phổ biến, quán triệt Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ Khối, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ cấp trên trực tiếp tới đảng viên một cách thiết thực, tránh hình thức; gắn với việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI), hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước và đấu tranh chống các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, BÁO CÁO VIÊN**

##### **1. Nội dung**

- Tập trung nghiên cứu, quán triệt, phổ biến các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối; Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ lần thứ XVIII và nghị quyết đại hội các cấp đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc căn cứ vào thực tiễn của từng đơn vị để xây dựng Chương trình hành động cụ thể triển khai thực hiện Nghị quyết các cấp.

## **2. Tài liệu**

- Các văn kiện tài liệu và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Các chuyên đề cụ thể thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, gồm: Công tác tư tưởng; công tác tổ chức xây dựng Đảng; công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể; công tác phối hợp giữa cấp ủy với ban cán sự, đảng đoàn, lãnh đạo các cơ quan Trung ương trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác cán bộ.

## **3. Báo cáo viên**

Đồng chí bí thư cấp ủy trực tiếp truyền đạt nội dung Nghị quyết Đảng bộ Khối lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Chủ trì thảo luận, thông qua Chương trình hành động thực hiện nghị quyết. Trường hợp cần thiết có thể mời báo cáo viên cấp trên quán triệt nghị quyết.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đảng ủy Bộ**

Tổ chức 01 hội nghị nghiên cứu về Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương, Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp của Đảng ủy Bộ Giao thông vận tải.

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Bộ, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Bộ; Bí thư, phó bí thư các đảng ủy, chi ủy trực thuộc Đảng bộ Bộ; Ban Thường vụ Công đoàn, Đoàn Thanh niên Bộ; lãnh đạo các Ban tham mưu, giúp việc Đảng ủy Bộ. Các đồng chí Lãnh đạo Bộ và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Đảng ủy Bộ tham dự.

- *Thời gian, địa điểm:* Hội nghị được tổ chức trong 01 ngày (dự kiến vào tháng 3/2016).

### **2. Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc**

Chủ động tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung:

- Xây dựng Chương trình hành động chung thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ Khối; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ lần thứ XVIII và kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội cấp mình. Việc xây dựng kế hoạch, Chương trình hành động chung cần bám sát nhiệm vụ chính trị và phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị; chú trọng đề ra các giải pháp thiết thực, có lộ trình để giải quyết hiệu quả những vấn đề bức xúc, cấp bách nhằm thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Căn cứ điều kiện cụ thể, các đảng ủy, chi ủy trực thuộc Đảng bộ Bộ tổ chức hội nghị quán triệt các nghị quyết; thảo luận, góp ý và triển khai chương trình hành động. Tài liệu, báo cáo viên, thành phần, địa điểm, thời gian tổ chức hội nghị quán triệt các nghị quyết do cấp ủy các cấp xem xét, quyết định, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp.

- Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; thời gian tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong tháng 3 và tháng 4-2016.

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể căn cứ điều kiện cụ thể để tổ chức hội nghị riêng học tập, quán triệt các nghị quyết hoặc lồng ghép với hội nghị do các đảng ủy trực thuộc Đảng bộ Bộ tổ chức để đoàn viên, hội viên và quần chúng được học tập, quán triệt các nghị quyết một cách cụ thể, thiết thực.

- Thời điểm hoàn thành việc quán triệt nghị quyết ở các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề ở các chi bộ trước 30-4-2016.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng. Yêu cầu các đảng ủy, chi ủy trực thuộc Đảng bộ Bộ triển khai thực hiện, báo cáo kết quả (bằng văn bản) về Đảng ủy Bộ **trước ngày 10-5-2016** (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ)/.

Nơi nhận: 4

- Đảng ủy Khối (b/c);
- Các đ/c Ủy viên BCH DB Bộ;
- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc;
- Các Ban tham mưu giúp việc ĐUB;
- Lưu BTG ĐUB.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



---

**Nguyễn Ngọc Đông**